ALOA deverd

fundos

$ses < O

pefo poder publico

*  QOrcarn

s Orcarr

it

referentes aos poderes da Unigo

Inclusive as fundagoes

*  Orgamento fiscal

eitas €

er todas as +

ec
4o

Entidades da administragdo

direta de ndir

[mantidas & g

Linstituidas

. A LOA. compreenderd

Mo de investimento das estatais

da seguridade sacial

D Geve Ser uno.

UM ongamenta par ente da
federacdo

Visa eliminar a exsténcia de

orgamentos paralelos

= elborado e
O orgamento deve ser )
sutorzado
para o periodo de 1ano
(@ ! evercioo financero)

Para que o executivo tenha que pedir
permissdo periodicamente ao legislativo
O PP.A. ndo é considerado excecie
{E um plano estratéql
S3o considerados excagdes
espaciais e extraordindrios re
exercicio sequinte.

D € N30 operaciony)

criditos

PO U U U U U U U U U U U UUUQuuqUurprirququguqugty tprqrgurrprprprqrpurpeqrprprprgrprgrprprprprgrgrgrprprprqrprgrgrgrpepequguqugey rpepeqequgrqry

e —

MAPAS MENTAIS PARA CONCURSOS PUBLICOS



Obrigada por adquirir os Mapas da lulu 3.0! Tenho certeza de que esse material fard toda a diferenga em seus estudos e serd um atalho

para a sua tao sonhada aprovaqdo!

Para quem ainda ndo me conhece, meu nome é laura Amorim (@lulu.concurseira), tenho 28 anos, e, apés pouco mais de um ano e
meio de estudos, fui aprovada em quatro concursos concursos publicos: Auditor Fiscal do Estado de Santa Catarina (72 lugar), Auditor
Fiscal do Estado de Goids (232 lugar), Consultor Llegislativo (42 lugar) e Agente da Policia Federal (primeira fase), tendo superado uma

concorréncia de mais de mil candidatos por vaga!

Aprendi que a revisdo, muitas vezes ignorada, é a parte mais importante (e essenciall) do aprendizado! Apés testar varios métodos,
percebi que os meus mapas mentais sio, com toda certeza, os melhores instrumentos de estudo e revisao. Ao longo da minha
preparagao, fiz e utilizei mais de 700 mapas mentais, desenvolvendo e aperfeigoando um método proprio de sua construgao até chegar

aos Mapas da lulu 3.0, aos quais vocé tera acesso a partir de agora:

Os Mapas da lulu 3.0 visam, sobretudo, otimizar suas revisoes e aumentar seu nimero de acertos de questoes, te ajudando a chegar
mais rdpido a aprovagdo! Apés resolver mais de 14.700 questoes de concursos p\]blicos nos Gltimos dois anos, percebi quais sao os
assuntos mais cobrados pelas bancas e suas principais pegadinhas, e todo esse conhecimento foi incorporado em meus mapas para que

vocé, que confia no meu trabalho, possa sair na frente dos seus concorrentes!

Ah, e se vocé nao quiser perder minhas dicas de estudos e motivagao didrias, inscreva-se no meu canal do Youtube: lulu Concurseira e
no meu Instagram: @lulu.concurseira. Ja somos uma comunidade de mais de 220 mil concurseiros em busca do mesmo sonho: a

aprovagao!

Um beijo,
laura Amorim

@laura.amorimc



https://www.youtube.com/channel/UCbfkKhAQ2fmPLCFyWT6c4ZA?view_as=subscriber
http://tagram.com/lulu.concurseira/

@wmapasdalulu

- Q pirataria € crive

" ATENCAO:

Este procluto é para uso pessoal. Nao compartilhe o seu material.

Pessoal, os Mapas da lulu sao resultado de mais de dois anos de dedicagao aos estudos. Ainda hoje, reservo boa parte do meu dia para produzir
conteudo, responder duvidas, aconselhar e dar dicas sobre concursos Publicos gratuitamente por meio dos meus perfis no Instagram

(@laura.amorime e @mapasdalulu] e no Youtube (Laura Amorim).

Nunca tive a pretensao de ganhar muito dinheiro com a venda desse material, até mesmo porque prestei concurso ptiblico para, dentre outros

motivos, alcangar a estabilidade e seguranga financeira que queria.

Mas preciso cobrir meus custos com site, servidores, distribuigao, design e também minhas horas de trabalho empregadas, debrugada sobre a

escrivaninha, dores nas costas, cansago fisico e mental.

Sao mais de 1.600 Mapas Mentais, com tempo médio de uma hora e meia para elaboragao de cada um deles. Recebo menos de 50 centavos por

hora trabalhada, para Poder contribuir para sua aprovagao.

Em razdo disso, ja agradecida pelo carinho e compreensio de todos, pego que NAO COMPARTILHE O MATERIAL por nenhum meio (sites, e-mail,
grupos de Whatsﬂpp ou Facebook...). Se vocé vir qualquer compartilhamento suspeito, peco que denuncie essa fonte ilegal, por favor e também

me envie no contato@mapusdalulu.com.br. Pirataria é crime e pode resultar penas de até QUATRO anos de prisao, além de multa (art. 184, CP).

0 compartilhamento do material pelo aluno importard em seu bloqueio imediato.
PAgradego a todos pelo enorme carinho e respeito. Espero que aproveitem muito os Mapas da lulu.

Um beijo,

laura Amorim



INDICE

1. ADMINISTRAGCAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA

11 PPA, LDO, LOA na CRF/88

1.2 Principios Orgcamentarios

1.3 Créditos Adicionais

1.4 Vedagdes Constitucionais

1.5 Despesas com Pessoal na CF/88
1.6 Ciclo Orcamentario

1.7 O Orgamento Publico

1.8 Receita Publica

1.9 Despesa Publica

1.10 Estagios da Receita

1.11 Estagios da Despesa

112 Restos a pagar, D.E.A,, Suprimentos de Fundos

113 Execugao Orgamentaria

1.14 Sistemas de Informacao (SIAFI)

115 LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 101-2000)

1.16 Precatoérios
117 Finangas Publicas

1.17 Previsdes da EC 109/21

05

M

16

20

22

23

32

37

42

50

51

52

54

SV

59

76

77

79



