



**ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA**  
 MAPAS MENTAIS PARA CONCURSOS PÚBLICOS

# Seja muito BEM-VINDO!

Obrigada por adquirir os Mapas da Lulu 3.0! Tenho certeza de que esse material fará toda a diferença em seus estudos e será um atalho para a sua tão sonhada aprovação!

Para quem ainda não me conhece, meu nome é Laura Amorim (@lulu.concurseira), tenho 28 anos, e, após pouco mais de um ano e meio de estudos, fui aprovada em quatro concursos públicos: Auditor Fiscal do Estado de Santa Catarina (7º lugar), Auditor Fiscal do Estado de Goiás (23º lugar), Consultor Legislativo (4º lugar) e Agente da Polícia Federal (primeira fase), tendo superado uma concorrência de mais de mil candidatos por vaga!

Aprendi que a revisão, muitas vezes ignorada, é a parte mais importante (e essencial!) do aprendizado! Após testar vários métodos, percebi que os meus mapas mentais são, com toda certeza, os melhores instrumentos de estudo e revisão. Ao longo da minha preparação, fiz e utilizei mais de 700 mapas mentais, desenvolvendo e aperfeiçoando um método próprio de sua construção até chegar aos Mapas da Lulu 3.0, aos quais você terá acesso a partir de agora:

Os Mapas da Lulu 3.0 visam, sobretudo, otimizar suas revisões e aumentar seu número de acertos de questões, te ajudando a chegar mais rápido à aprovação! Após resolver mais de 14.700 questões de concursos públicos nos últimos dois anos, percebi quais são os assuntos mais cobrados pelas bancas e suas principais pegadinhas, e todo esse conhecimento foi incorporado em meus mapas para que você, que confia no meu trabalho, possa sair na frente dos seus concorrentes!

Ah, e se você não quiser perder minhas dicas de estudos e motivação diárias, inscreva-se no meu canal do Youtube: Lulu Concurseira e no meu Instagram: @lulu.concurseira. Já somos uma comunidade de mais de 220 mil concurseiros em busca do mesmo sonho: a aprovação!



Um beijo,  
Laura Amorim  
@laura.amorimc



# PIRATARIA É CRIME

## ATENÇÃO:

Este produto é para uso pessoal. Não compartilhe o seu material.

Pessoal, os Mapas da lulu são resultado de mais de dois anos de dedicação aos estudos. Ainda hoje, reservo boa parte do meu dia para produzir conteúdo, responder dúvidas, aconselhar e dar dicas sobre concursos públicos gratuitamente por meio dos meus perfis no Instagram (@laura.amorimc e @mapasdalulu) e no Youtube (Laura Amorim).

Nunca tive a pretensão de ganhar muito dinheiro com a venda desse material, até mesmo porque prestei concurso público para, dentre outros motivos, alcançar a estabilidade e segurança financeira que queria.

Mas preciso cobrir meus custos com site, servidores, distribuição, design e também minhas horas de trabalho empregadas, debruçada sobre a escrivaninha, dores nas costas, cansaço físico e mental.

São mais de 1.600 Mapas Mentais, com tempo médio de uma hora e meia para elaboração de cada um deles. Recebo menos de 50 centavos por hora trabalhada, para poder contribuir para sua aprovação.

Em razão disso, já agradecida pelo carinho e compreensão de todos, peço que **NÃO COMPARTILHE O MATERIAL** por nenhum meio (sites, e-mail, grupos de WhatsApp ou Facebook...). Se você vir qualquer compartilhamento suspeito, peço que denuncie essa fonte ilegal, por favor e também me envie no contato@mapasdalulu.com.br. **Pirataria é crime** e pode resultar penas de até **QUATRO** anos de prisão, além de multa (art. 184, CP).

O compartilhamento do material pelo aluno importará em seu bloqueio imediato.

Agradeço a todos pelo enorme carinho e respeito. Espero que aproveitem muito os Mapas da lulu.

Um beijo,  
Laura Amorim

# ÍNDICE

---

## 1. ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

1.1 PPA, LDO, LOA na CRF/88	05
1.2 Princípios Orçamentários	11
1.3 Créditos Adicionais	16
1.4 Vedações Constitucionais	20
1.5 Despesas com Pessoal na CF/88	22
1.6 Ciclo Orçamentário	23
1.7 O Orçamento Público	32
1.8 Receita Pública	37
1.9 Despesa Pública	42
1.10 Estágios da Receita	50
1.11 Estágios da Despesa	51
1.12 Restos a pagar, D.E.A., Suprimentos de Fundos	52
1.13 Execução Orçamentária	54
1.14 Sistemas de Informação (SIAFI)	57
1.15 LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar 101-2000)	59
1.16 Precatórios	76
1.17 Finanças Públicas	77
1.17 Previsões da EC 109/21	79